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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Музыкальная культура Латинской

Америки – сложное многосоставное явление, актуальность изучения

которого обусловлена как объективной потребностью расширения знаний о

мировой музыкальной культуре, так и необходимостью дать ответы на

множество вопросов, возникающих при непосредственном знакомстве с ее

различными проявлениями, все более активно вторгающимися в нашу жизнь.

Латинская Америка на рубеже второго тысячелетия это уже не «ученица»

многомудрой Европы, как это было на протяжении предшествующих пяти

веков. Присутствие Латинской Америки в современном мире настолько

значительно, что можно уже говорить об ее собственном влиянии во многих

областях, и здесь достаточно сказать о творчестве «Великой тройки»

мексиканских художников-муралистов Диего Риверы, Хосе Клементе Ороско

и Давида Альфаро Сикейроса, нашедших органическую взаимосвязь между

индейскими художественными традициями и актуальностью социальных

проблем, бразильских архитекторов Луиса Косты и Оскара Нимейера, по-

новому решивших проблему единства урбанизма и природной среды,

колумбийского писателя Габриэля Гарсиа Маркеса, чей «мифологический

реализм» породил волну подражаний в литературе. Наконец, жанры

латиноамериканской популярной музыки – самба, румба, танго и другие

стали обязательным компонентами танцевальных состязаний; звучание

латиноамериканских духовых и ударно-шумовых инструментов сегодня уже

не элемент экзотики, а органичная тембро-ритмическая составляющая

многих ансамблей, независимо от их национальной принадлежности. Нельзя

не сказать и о традиции латиноамериканских карнавалов,

жизнеутверждающая энергия которых служит зарядом оптимизма для

миллионов жителей планеты.

Значительно сложнее обстоит с проникновением в музыкальную жизнь

академической музыки Латинской Америки – произведения

латиноамериканских композиторов в исполнительской практике, если речь

не идет специально организованных фестивалях, встречаются крайне редко.

Виной тому как целый ряд причин объективного плана, связанных с

фактором географической удаленности этого региона, с недостаточным еще

развитием культурных обменов, с избыточным предложением со стороны

уже зарекомендовавших себя конкурентов из более развитых стран, так и

субъективных причин, таких как консерватизм исполнителей и слушателей,

предпочитающих апробированные временем классические произведения, как

все еще играющая определенную роль инерция «европоцентризма»,

приводящая к недооценке новых художественных явлений. Однако

творчество таких общепризнанных композиторов как Эйтор Вилла-Лобос в

Бразилии, Амадео Рольдан и Гарсиа Катурла на Кубе, Карлос Чавес в

Мексике, Альберто Хинастера в Аргентине, свидетельствуют о том, что

музыкальная культура Латинской Америки достигла той степени зрелости,

при которой она способна на создание музыкально-художественных

ценностей общечеловеческого значения. Вместе с тем, следует признать, что

вклад латиноамериканской музыки в мировую музыку не оценен еще в

достаточной степени, целостного, исторически прослеженного

представления о творчестве латиноамериканских композиторов пока не

имеется.

Музыкальное творчество в Латинской Америке, развиваясь в целом

согласно общим законам, функционирующим в остальном мире,

сталкивается с рядом специфических проблем, порожденных особыми

историческими условиями ее формирования, в наиболее обобщенном виде

выступающих как проблема историко-культурной самобытности или,

согласно определению, принятому в последнее время, идентичности.

Процесс возникновения и становления национальных композиторских школ,

имеющий в Европе многовековую историю, на латиноамериканском

континенте вступил в активную фазу лишь в конце XIХ – начале XX века.

Характерной особенностью этого процесса является то, что он проходит под

мощным воздействием модернизма, различного рода универсальных

течений, в значительной степени затрудняющих проявления национального

начала в композиторском творчестве. В этих условиях кардинальными

проблемами латиноамериканской профессиональной музыки становятся

проблемы национального своеобразия, проблемы соотношения

национального и интернационального.

Изучение этих проблем на примере Латинской Америки может пролить

новый свет и на аналогичные проблемы в российской музыке:

представляется уместным напомнить, что, несмотря на всю несхожесть

исторических судеб, как Латинская Америка, так и Россия, каждая в свое

время, в период становления национальных композиторских школ (в XIX

веке в России и в начале ХХ века в Латинской Америке), занимали

периферийное положение по отношению западноевропейской музыке, и на

путях их приобщения к великим традициям классического искусства и их

преломления на иной национальной почве можно найти много общего.

Степень научной разработанности проблемы. В отечественном

музыкознании за последние четверть века проведен целый ряд исследований,

приподнимающих завесу неосведомленности о латиноамериканской

музыкальной культуре и творчестве ее наиболее значительных

представителей. Первые шаги в этом направлении были сделаны более 30 лет

назад научным сотрудником Института Латинской Америки РАН, Павлом

Алексеевичем Пичугиным (1932–2000), который по праву считается

пионером в данной области музыковедения. Им был создан ряд монографий,

посвященных народной музыке стран Латинской Америки, в частности,

Аргентины и Мексики написано множество статей по общим вопросам

музыкальной культуры Аргентины, Кубы, Бразилии и других стран

Латинской Америки, создана серия статей-портретов видных

латиноамериканских композиторов, таких как Э. Вилла-Лобос, А. Рольдан и

А. Гарсиа Катурла и других, в 2010 году была опубликована его книга

«Аргентинское танго» [70–84]. Наконец, П.А. Пичугин явился

ответственным редактором и одним из основных авторов фундаментальной

энциклопедии «Культура Латинской Америки» (2000), отмеченной премией

ЮНЕСКО [53]. В различных разделах этого издания им написано более 200

статей по самым разнообразным вопросам – о музыкальной культуре

отдельных стран, о музыкальных инструментах, фольклорных формах и

жанрах, о творчестве латиноамериканских композиторов и исполнителей. В

создании данной монографии принял участие и автор данной

диссертационной работы, написавший свыше 85 статей.

Вслед за П.А. Пичугиным к изучению проблем музыки Латинской

Америки приступил М.А. Сапонов, создавший ряд работ о музыкальной

культуре Кубы [87 – 89]. Хронология появления работ о музыке Латинской

Америки в течение 80-х годов ХХ века была продолжена кандидатской

диссертацией В.Н. Федотовой [100], посвященной творчеству Э. Вилла-

Лобоса (Бразилия).

Углубленному изучению музыкальной культуры Латинской Америки в

течение последних 20 лет посвятила себя И.А. Кряжева; она первая в

отечественном музыковедении применила расширительное толкование стран

трансатлантического региона как единого ибероамериканского музыкального

пространства, объединяющего культуры Иберийского полуострова (Испании

и Португалии) и Латинской Америки. Перу Кряжевой принадлежит серия

очерков по различным вопросам народного и профессионального

музыкального творчества Ибероамерики, легших в основу ее докторской

диссертации, в которой принципы историзма сочетаются с глубокими

теоретическими выводами и определениями. Кряжевой разработан целый ряд

фундаментальных положений о характерных чертах латиноамериканской

музыкальной культуры, в частности, о самобытных традициях

музицирования и типологии афроамериканской музыки [44 – 49].

В свете вышеизложенного становится ясно, что Латинская Америка на

сегодняшний день уже не является «белым пятном» в отечественном

музыковедении, а латиноамериканистика (или ибероамериканистика)

приобрела черты самостоятельного направления. Вместе с тем, наличествует

еще определенная фрагментарность в изучении данного вопроса. Вне сферы

внимания остались многие важные для понимания истоков самобытности

творчества латиноамериканских композиторов вопросы, связанные с

генезисом разнородных культур, составляющих музыкальную культуру

Латинской Америки. Не получили должного освещения некоторые

мировоззренческие проблемы, важные для понимания особенностей

становления латиноамериканской идентичности, а также связанные с ними

проблемы взаимодействия национального и интернационального

(универсального) в композиторском творчестве. Наконец, мало изучено, а во

многих случаях, совсем неизвестно творчество латиноамериканских

композиторов. Все вышеприведенные соображения говорят о назревшей

актуальности решения вышеназванных проблем.

Объект исследования: музыкальная культура Латинской Америки.

Предмет исследования: народная музыка и профессиональное

творчество в странах Латинской Америки.

Предлагаемая работа ставит перед собой цель – создание целостного

историко-хронологического представления об основных этапах становления

и развития музыкальной культуры Латинской Америки во взаимодействии

народных музыкальных традиций и профессионального композиторского

творчества от начала XVI до конца ХХ веков.

Для достижения этой цели выдвигаются следующие задачи:

1. Показать наиболее типичные черты и особенности взаимодействия

трех музыкальных культур – индейской, афроамериканской и креольской,

составляющих латиноамериканскую музыкальную культуру.

2. Рассмотреть процесс формирования самобытных форм и жанров

народной музыки Латинской Америки.

3. Проследить эволюцию становления национальных композиторских

школ Латинской Америки от любительского музицирования к

профессиональному творчеству.

4. Проанализировать творчество наиболее видных композиторов

Латинской Америки в свете взаимодействия национальных традиций и

универсальных музыкальных направлений.

5. Оценить значение вклада латиноамериканской музыкальной культуры

в мировую культуру.

6. Очертить возможные перспективы дальнейшего развития

музыкального творчества в странах Латинской Америки.

Поставленные задачи обусловили и общую методологию

исследования, базирующуюся на принципах комплексного сравнительно-

исторического изучения. Такой подход позволяет провести исследование

региональных явлений латиноамериканской музыки в органичной связи с

диалектикой развития общемировых художественных процессов и дать им

объективную, научно обоснованную оценку. Обширный, более чем

пятивековой временной охват исследования, сделал необходимым

привлечение более чем 400 работ, включающих исторические и

этнографические исследования, научные бюллетени, сборники трудов,

фольклорные публикации, отдельные статьи в периодической печати. В

целях обогащения документального характера работы и воссоздания «духа»

соответствующей исторической эпохи автор счел необходимым прибегнуть к

цитированию наиболее характерных высказываний современников и

непосредственных свидетелей происходящего.

При обосновании многих положений автор базировался не только на

музыковедческой литературе, но также и на широком спектре гуманитарных

исследований в сфере истории, философии и культурологи. В этом

отношении методология данного исследования перекликается с установками

Б.В. Асафьева, полагавшего, что надо рассматривать историю музыкального

искусства в единстве с исторической эволюцией всей культуры и народной

жизни, чтобы глубже осознать и объективнее охватить жизнь музыки над

ней, за ней и вокруг нее [4, c. 300].

Для нахождения необходимых связей между музыкой и другими

областями гуманитарных знаний был использован ряд работ российских

авторов по истории [2, 57, 58, 63], философии [1, 62, 86], изобразительному

искусству [39, 40, 103].

В формировании точки зрения на проблему культурной самобытности

большое значение имели работы российских литературоведов, прежде всего

Б.С. Ерасова [29], В.Н. Кутейщиковой [55, 56], И.А. Тертерян [97], В.Ю.

Силюнаса [91].

Многие работы латиноамериканских авторов также сосредоточены на

одной из главных проблем, занимающих умы латиноамериканских

мыслителей – проблеме историко-культурной самобытности Латинской

Америки. Создателем первой концепции самобытности считается

выдающийся аргентинский мыслитель XIX века Даниэль Факундо

Сармиенто, труд которого «Факундо. Варварство и цивилизация» [365] не

потерял своей актуальности до сегодняшнего дня. Идея противопоставления

«варварства» и «цивилизации» оказалась исключительно плодотворной в

условиях Латинской Америки и с каждым поворотом истории обретает

новый жизненный смысл. Специфика латиноамериканского «мировидения»

раскрываетя в трудах современных мексиканских философов Леопольдо Сеа,

создателя философии «латиноамериканской сущности» [402 – 404], Самуэля

Рамоса [338–339], Эльсы Сесилии Фрост – автора интереснейшего

исследования «Категории мексиканской культуры» [217]; в ряде

произведений художественной прозы, таких как романы Алехо Карпентьера

[37, 38], Габриэля Гарсиа Маркеса [7] и других представителей

литературного направления «магического реализма».

Латиноамериканская фольклористика представлена именами таких

видных ученых, как Висенте Торибио Мендоса (Мексика) [283-291] и Отто

Майер Серра (Мексика) [280 – 286], Карлос Вега (Аргентина) [387–392],

Лауро Айестаран (Уругвай) [131–134], Аргелиерс Леон [251, 252], Леонардо

Акоста (Куба) и других, изучение работ которых способствовало созданию

полной и достоверной картины музыкальной культуры данного региона.

Широкую гамму самых разнообразных и противоречивых точек зрения

на процессы «поиска путей», происходящие в искусстве, можно наблюдать в

высказываниях современных композиторов и музыковедов. Глубиной

постановки вопроса отличаются труды североамериканского музыковеда

Гилберта Чейза [168–171]. Чрезвычайно интересны высказывания по

современным проблемам композиторов и музыковедов Карлоса Чавеса

(Мексика) [172–181], Мариано Эткина (Аргентина) [203], Густаво Бесерры

[142], Хуана Антонио Оррего-Саласа (Чили) [306–309], Роке Кордеро

(Панама) [187, 188].

Противоположные позиции эстетические позиции отстаивают

ультранационалист Моцарт Камарго Гуарниери (Бразилия) [230, 231] и такие

апологеты современности, как Хуан Карлос Пас (Чили) [322, 323] и Аурелио

де ла Вега (Куба) [386]. Важным источником информации о современной

музыкальной культуре стал сборник ЮНЕСКО «Латинская Америка и ее

музыка» [124], включающий статьи видных музыкальных деятелей

континента. Среди периодических изданий серьезностью постановки

проблем выделяется Чилийский музыкальный журнал (Revista musical

chilena), на страницах которого выступали многие авторитетные музыканты.

Научная новизна исследования определяется следующими

положениями:

1. Впервые предпринята попытка создания исторической панорамы

музыкальной культуры Латинской Америки на протяжении основных этапов

ее исторического развития с начала XVI до конца XX века.

2. Впервые взаимодействие различных культур в Латинской Америке

рассматривается в свете исторического процесса транскультурации.

3. Впервые проианализировано творчество целого ряда

латиноамериканских композиторов, произведения которых ранее не

становились предметом изучения в российском музыковедении.

4. Процесс формирования национальных композиторских школ в

Латинской Америке рассмотрен в свете взаимодействия традиций народного

искусства и универсальных музыкальных направлений.

5. Прослежена эволюция индихенизма как самостоятельного течения

в творчестве композиторов стран Латинской Америки.

6. Выявлены новые факты влияния творчества Ф. И. Стравинского на

творчество латиноамериканских композиторов.

7. Впервые показано формирование музыкального направления, в

котором, подобно «магическому реализму» в литературе, в

концентрированном виде воплотились характерные черты историко-

культурной специфики латиноамериканской действительности.

6. Широкое использование латиноамериканских библиографических

источников искусствоведческого, исторического и философского плана

позволило показать и ввести в научный обиход ряд оригинальных идейно-

политических и культурологических концепций, отражающих своеобразие

мировосприятия жителей региона, продемонстрировать «взгляд оттуда», с

другого берега Атлантического океана на мировой музыкальный процесс.

Представляется уместным мотивировать принятую в работе

периодизацию. Необходимо иметь в виду, что профессиональное

композиторское творчество Латинской Америки на всех этапах, несмотря на

некоторое отставание, необходимое для адаптации нового, развивалось в

целом в русле соответствующих европейских направлений: барокко,

классицизма, романтизма, а затем возникших в ХХ веке новейших

европейских течений. Вместе с тем, иной по сравнению с европейским ход

исторического развития предопределил значительные отличия в характере

развития латиноамериканской культуры и искусства. Убедительную

характеристику их основных этапов мы находим в труде видного

перуанского философа Хосе Карлоса Мариатеги (1895–1920) «Семь очерков

истолкования перуанской действительности» [60]. Несмотря на то, что его

периодизация относится к перуанской литературе, она может быть вполне

правомерной для всех видов художественного творчества в Латинской

Америке. Х.К. Мариатеги считает, что «ввиду чрезвычайно своеобразного

характера перуанской литературы для ее изучения не годятся привычные

схемы классицизма, романтизма и модернизма; не годятся и схемы древней

литературы, литературы средних веков и нашего времени… Современная

теория… выделяет в нормальном процессе развития литературы три этапа:

колониальный, космополитический и национальный. На первом этапе страна

в литературном отношении является лишь колонией, придатком другой

страны. На втором – народ одновременно ассимилирует элементы различных

иностранных литератур. На третьем – получают четкое выражение

собственная индивидуальность и его собственное восприятие окружающего»

[60, c. 269].

Видный мексиканский историк Отто Майер-Серра расширяет и

детализирует понятие «космополитического» этапа. Музыка колониального

периода, по его теории, представляет собой первую космополитическую фазу

(импорт григорианской литургии, классической испанской и итальянской

полифонии, отдельных произведений венских классиков); вторая

космополитическая фаза, наступившая после достижения независимости

Мексики (1821), характеризуется проникновением итальянской музыки;

третья фаза космополитизма, относящаяся к последним десятилетиям XIX

века, отличается воздействием французской музыки (Массне, Сен-Санс),

виртуозного романтического пианизма (Лист, Шопен), немецкого

постромантизма и неоклассицизма (Р. Штраус, Регер) [271, c. 2 – 3].

Как можно видеть, оба автора для определения исторических этапов

латиноамериканской музыки вплоть до наступившего в ХХ веке

национального этапа употребляют термин космополитизм, под которым

понимается проникновение в Латинскую Америку элементов литературы и

музыки европейских стран. Действительно, весь громадный исторический

период от XVI до конца XIX века для Латинской Америки был периодом

освоения европейского опыта и приобретения полученных в контактах с ним

профессиональных навыков. Тем не менее, понятие космополитизм было

ограничено рамками европейской музыки. Представляется однако что в

современную эпоху, когда в это понятие уже включаются и внеевропейские

культуры, и учитывая негативный оттенок, который в русском языке носит

термин космополитизм, мы в данной работе считаем возможным его замену

на широко используемое в Латинской Америке понятие европеизм, оставляя

термин «космополитизм» лишь в случаях прямого цитирования или

необходимости его применения в том или ином контексте1

Таким образом, основные исторические периоды латиноамериканской

музыки, которыми мы будем оперировать, следующие: колониальный

период (XVI – начало XIX века), на протяжении которого Латинская

Америка находилась под полной гегемонией Испании и Португалии; период

после завоевания независимости (XIX век), на протяжении которого

наряду с влиянием европейской музыки происходило зарождение

национальных традиций; и национальный период (с начала XX века).

Период, начинающийся со второй половины ХХ века, по причинам, о

которых будет указано ниже, принято называть универсальным.

. Вместе с тем,

термин «европеизм» также несколько односторонен и не вмещает с

достаточной полнотой процессов подспудного вызревания национального

своеобразия, происходивших в Латинской Америке. Поэтому наряду с

понятием «европеизм» предлагается применить весьма распространенное

определение период после завоевания независимости, в котором отражается

суть исторических событий, происходивших в XIX веке в странах

американского континента.

1 Аналогичным образом термин «национализм» применяется в работе лишь как синоним «национального»
или «народного» и не имеет идеологической подоплеки.

Общая направленность исследования и желание автора по возможности

наиболее полно представить историю музыки Латинской Америки

обусловили особенности её структуры. Диссертация состоит из Введения

четырех глав, Заключения, Списка литературы из 405 позиций (из них 297 на

иностранных языках), двух Приложений, включающих алфавитный

указатель из 887 имен и 207 нотных примеров.

Глава I «Музыкальная культура Латинской Америки XVI-XIX

веков» является своего рода фундаментальной базой для раскрытия проблем

музыкального творчества и посвящена обзорной характеристике индейской,

афроамериканской и креольской музыки и особенностям их совместной

эволюции. Ее появление обусловлено все еще недостаточной изученностью

природы основных черт и особенностей латиноамериканской музыки – если

её родство с европейской музыкой очевидно в силу ее иберийских корней, то

для объяснения многих черт её своеобразия необходимы определенные

разъяснения. Предлагаемая глава выполняет задачу создать исторически

достоверную картину происхождения и формирования музыкальной

культуры Латинской Америки как триединства американских, европейских и

африканских элементов, обрисовать основные характеристики форм и

жанров народной музыки, а также проследить эволюцию идейно-


[…]


Нанкаррофф Конлон 337

Наполеон Бонапарт 67, 68, 105

Насименту Фридерико 151

Натола Аурора 358

Невиш Жозе Мария 64, 287, 362

Нейва Алвару 319

Непомусену Альберто 118, 126, 140, 150, 151, 310

Неруда Пабло 337, 358, 395, 417, 419, 423, 426, 427, 428, 437

Неуком Сигизмунд 100

Никола Исаак 402

Нимейер Оскар 4

Нобле Рамон 335

Нобрега Мануэль де 43

Нобри Марлус 297 - 299, 322 - 325

Нова Жаклин 438

Ноно Луиджи 296, 337, 347, 426

Нунис Гарсиа Жозе Маурисиу 90, 91

Обрегон Алваро 68

Овалье Падре 36

Овиедо Фернандес де 31

Окампо Мигель 113

Окампо Сильвия 369

Оливарес Хуан Мануэль 85

Оливера Пио Венсеслав 270

Онеггер Артюр 192, 384

О’Нил Юджин 428

Орбон Хулиан 290, 292, 295, 331, 384, 397, 398

Орельяна Хоакин 296

Ороско Хосе Клементе 4, 176, 191, 194, 337

Оррего-Салас Хуан Антонио 11, 262, 266, 268, 291, 294 – 298,

339, 412 – 419, 454

Ортега Анисето 106

Ортега Серхио 426

Ортега-и-Ґассет Хосе 455

Освальд Энрике 151

Оссецкий Карл фон 335

Остин Вильям 231

Очоа Антонио Хосе 444

Пагании Николо 407

Падеревский Игнаций 262

Паредес Рафаэль 270

Паизиелло Джованни 96

Палестрина Джованни 85, 320

Палмер Роберт 53

Пальма Атос 253

Паницца Эктор 244, 245

Парада Родольфо 335

Парис Хуан 94

Паркер Роберт 330

Парра Никанор 422

Пас Хуан Карлос 11, 245, 248, 251, 361, 365, 370

Паста Карлос Энрике 105

Патти Аделина 105

Пашеку Диегу 319

Педрель Фелипе 263

Пелаес Амелия 410

Пельисер Карлос 411

Пендерецкий Кшиштоф 299, 334, 343, 404, 426

Пеньялвер Хосе 96

Перголези Джованни 62, 64, 65, 97,

Пердомо Эскобар Хосе Игнасио 105

Перейру Ратиу Раймундо 348

Перес Камачо Франсиско 44

Перес Кристобаль 95

Перес Сантос 79

Персичетти В 402

Песталардо Антонио 104

Петраччи Гофредо 366, 370, 373

Пинеда Дуке Роберто 433

Пинилья Энрике 272

Пинту Луис Альварес 89

Пиньятари Десиу 320

Пирис Бартоломеу 43

Пирумов Александр 409

Пичугин Павел 6, 7, 63, 64, 69, 73, 166, 175, 206

ҐІласа Хуан Батиста 85, 278

Плейель Игнац Иосиф 96

По Эдгар 252

Подеста Антонио де 113

Помбо Рафаэль 275

Понсе де Леон Мария 105

Понсе де Леон Марселино 270

Понсе Мануэль Мария 68, 169, 170 -176, 182, 205, 407

Понцио Эрнесто 132

Португал Маркус 100

Посада Хосе Гвадалупе 207

Про Серафин 389

Прокофьев Сергей 155, 161, 184, 199, 281, 327, 350, 389

Пуленк Франсис 149

Пульгар Видаль Франсиско 433

Пуччини Джакомо 71, 106

Пьяццолла Астор 4, 374, 380, 381, 455

Равель Морис 353

Раго Алексис 445

Рамирес Фаусто 80

Рамон-и-Ривера Луис Фелипе 74,

Рамос Самуэль 10, 58, 59, 149

Ратио Раймундо Перейра 444

Рахманинов Сергей 148, 165, 199, 407

Ревуэльтас Сильвестре 143, 169, 171, 180, 186, 205, 222,

224, 228, 274, 281, 283, 310, 333, 335, 339, 351, 448, 455

Регер Макс Иоганн 13

Редфельд Роберт 183

Рейносо Антонио 113

Рембо Артюр 367

Ривера Деметрио 77

Ривера Диего 4, 176, 180, 191

Ривера Хосе 134

Рид Джон 81

Рижу Висенте 23

Рильке Райнер Мария 317

Римский-Корсаков Николай 151, 199, 253

Риос Диего де лос 45

Ристори Аделаида 99

Роблес Даниэль Аломия 270

Родригес Нило 228

Родригес Сильвио 403

Родригес Симон 101

Роес Деолино 259

Розенфельд Пауль 194

Ролон Хосе 169-170, 219, 220

Рольдан Амадео 5, 6, 87, 122, 143, 227 – 239, 281, 283,

309, 390, 391, 393, 395, 455

Роса Хавьер де ла 80

Росас Росендо 69

Роскельяс Мариано Пабло 104

Росси Лауро 108

Россини Джоаккино 101, 104

Ростропович Мстислав 360

Рот Ганс 88

Рубин Самуэль 426

Рубинштейн Артуро 152

Рудзинский Витольд 410

Руис Федерико 444

Руис Эспадеро Николас 78, 79

Руссель Альберт 245

Руссо Жан Жак 103

Руссоло Луиджи 197

Сабато Эрнесто 137

Сабелла Андрес 422

Саккомано Доминго 97, 98

Салас Вью Висенте 265

Салас Орасио 381

Саласар Антонио де 84

Салас-и-Кастро Эстебан 91-94

Самудио Даниэль 276

Сан Мартин Зорилья де 192, 302

Сан Хуан Педро 178, 335

Санди Менесес Луис 183, 219, 222, 333

Санта Крус Агустин де 92

Санта Крус Доминго 262 – 268, 269, 281, 295 - 297,

413, 414, 420, 421, 455

Санта Моника Агостину ди 88

Сантильяна Маркиз де 327, 230, 325-326

Санторсола Гвидо 387

Сантору Клаудиу 296, 298, 303 - 311, 314 - 316, 318

Санхинес Хорхе 347

Санхуан Педро 229

Санчес де Фуентес Эдуардо 130

Санчес Малага Карлос 432

Сапата Эмилиано 224

Сапонов Михаил 7

Сарасате Пабло 114

Сармьенто Доминго Фаустин 10, 79, 196

Сармьенто Жорж 296

Сас Орчасаль Андрес 31, 271

Саумель Робредо Мануэль 118 - 123, 140, 172, 391

Сеа Леопольдо 20, 60, 149, 286

Сеговиа Андрес 173, 260

Сен-Санс Камиль 13

Сентенат Сесар 392

Сервантес Каванаг Игнасио 118 - 123, 140

Сервантес Мигель 17, 174, 313, 391, 397, 454

Серветти Серхио 384, 387

Серебриер Хосе 384, 3887

Серна Эстасио де ла 85

Сикейра Жозе 301, 308, 452

Сикейрос Давид Альфаро 4, 176, 191

Сиккарди Онорио 247, 248, 369

Сильва Антониу Жозе да 99

Сильва Гонсалу де 44

Сильва Франсиско 254

Сильва Хосе Асунсьон 275

Скальвино Антонио 73

Скарлатти Алессандро 87

Скрябин Александр 173, 199

Слонимский Николас 432

Сметана Берджих 151

Смит Карлтон 167

Содре Виана 159

Соколов Анна 263

Соланас Фернандо 299

Соларес Эчеверриа Энрике 279, 295

Сопенья Федерико 357

Сориано Альберто 257, 259, 260

Соро Энрике 262, 263, 266

Соуза Бразил Лаис 307

Соуза Даниэль 259

Софокл 192

Сохо Висенте Эмилио 277, 278, 443

Сохо Педро 85

Стерн Исаак 403

Стивенсон Роберт 88, 195

Стоковский Леопольд 197, 198

Столярский Петр 249

Сторни Эдуард 272

Стоун Оливер 388

Стравинский Игорь 12, 155, 184, 192, 199, 208, 230, 349,

238, 239, 281, 282, 327, 345, 350, 352, 361, 362, 365, 378, 389,

392, 402, 406, 452

Стресснер Альфредо 261

Строцци Мария Тереза 87

Струйский Павел 127

Суассон Ариано 254

Субичус Борис 26

Сумайя Мануэль де 84

Сумаке Франсиско 438

Таварис Мариу 311, 318

Тагор Рабиндранат 385

Тагуада Мулат 80

Такемицу Тору 321

Тальяферро Магдалена 302

Таманьо Франческо 105

Тамберлинк 99

Тауриэльо Антонио 297, 298, 347, 366, 368

Телеман Георг Филипп 441

Теппа Карлос 444

Тертерян Инна 10

Тойнби Арнольд 225, 285

Тома Шарль 105

Томпсон Вирджил 271, 348

Томпсон Рэнделл 413

Томсон Сезар 256

Тони Оливьер 319

Торнквист Мигель 128

Торре Нильсон Леопольдо 364

Торре Хуан де Дьос 85

Торрес Артуро 147

Торрес Сулета Луис 438

Торрес Франсиско 113

Тосар Эррекарт Эктор 384, 385

Тосканини Артуро 244

Тох Эрнст 313, 326, 398, 414

Траверсари Педро Пабло 274

Трехо Немесио 113

Угарте Флоро Мануэль 244, 246, 252

Уидобро Висенте 331, 335, 418

Уисар Канделарио 219, 221, 223, 224

Уренья Педро Энрикес 102, 103

Урибе Ольгин Гильермо 275, 276

Уртадо Леопольдо 250

Фаа Франсиско 97

Фабини Эдуардо 255, 256

Файльде Мигель 111

Фалабелья Роберто 287, 425, 426

Фалья Мануэль де 155, 161, 208, 263, 278, 281

Фариньяс Карлос 409, 410

Федотова Валерия 7

Фернандес Оскар Лоренсу 152

Феррер Орасио 133, 382, 383

Ферро Мартин 255

Феррони Винченсо 301

Фирпо Роберто 136

Фишер Хакобо 247 - 250

Флорес Луис 270

Флорес Хосе Асунсьон 260

Фонсека Педру ди 88

Форнарини Эдуардо 249

Фостер Бакейро 214, 215

Франк Анна 301

Франк Сезар Огюст 106, 241, 255, 362

Франко Эрнандо 84

Фрее Фоке 426, 428

Фрид Алан 316

Фрост Эльза Сесилия 10, 40,

Фурлонго Ґиллермо 87

Фуртвенглер Вильгельм 247

Фуссант Мануэль 170

Фуэнте Луис Эррера де ла 262, 264

Фуэнтес Карлос 408

Хаба Алоиз 225, 365

Хазенклевер Вальтер 428

Хара Виктор 427, 434

Харгрейвс Франсиско 128, 131

Хачатурян Арам 320

Хейфец Яша 172

Хенаро Кодима 134

Хесуальдо Висенте 99

Хименес Мабарак Карлос 335 - 337, 342

Хинастера Альберто 5, 251, 291, 294 - 297, 309,

321-323, 333, 345 – 361, 363, 365, 368, 371, 374, 381, 384, 455

386, 435, 439, 441, 442, 452

Хиндемит Пауль 264 - 266, 268, 273, 290, 294, 318, 331,

340, 389, 414

Хо Ши Мин 401

Ходима Хенаро 180

Хольцман Родольфо 271 – 273, 431, 433

Хоум Пол 360

Хупперс Пауль 375

Циполи Доменико 87, 88, 90

Чавес Карлос 5, 11, 143, 171, 173-205, 207, 208, 213, 263,

215, 219, 221 - 224, 234, 240, 253, 267, 281, 283, 290, 296 ,

299, 309, 310, 325 – 333, 336, 337, 339, 342 – 345, 350, 352,

359, 361, 362, 452, 453, 455

Чайковский Петр 17, 199

Чангмарин Карлос 449

Чейз Гилберт 11, 201, 286, 288, 292

Черепнин Николай 199

Чехов Антон 250

Чимароза Доменико 96

Шабрие Эммануэль 152

Шаляпин Федор 104

Шаммарелла Вальдо 366

Шенберг Арнольд 273, 285. 294, 345, 349, 356, 363 - 365, 414

Шерхен Герман 272, 369

Шеффер Пьер 321, 369

Шидловский Леон 297, 298, 426 - 428

Шмит Флоран 158

Шопен Фридерик 13, 114, 120, 280, 299, 407

Шостакович Дмитрий 199, 285

Шохман Григорий 326

Штейнберг Михаил 249

Штокгаузен Карлгейнц 334, 344, 404, 429

Штраус Иоганн 124 - 126, 128, 381

Штраус Рихард 13, 173, 247, 256

Шуберт Франц 165, 419

Шуман Роберт 374

Эйельсон Хорхе Эдуардо 431

Эйтлер Эстебан 428

Эмерику Жозе Жоакин 89

Энрикес Мануэль 297 - 299, 339 – 341, 342

Энсина Хуан дель 415

Эркулану Паулу 319

Эрнандес Лопес Расес 444

Эрнандес Мигель 367

Эрнандес Хисела 389

Эррера де ла Фуенте 335

Эррера-и-Чумасеро Хуан 85

Эспадеро Николас Руис 115

Эскот Поцци 296

Эспиноса Гильермо 291

Эспиноса Фредерико 128

Эстеве Хосе Маури 112

Эстевес Антонио 291, 445

Эстрада Карлос 385, 387

Эстрада Хулио 117

Эстрела Арналду 156, 167, 306, 307

Эткин Мариано 11, 106, 368, 375

Эчеверриа Энрике Соларис 279
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