ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации

Доценко Виталия Романовича

«История музыки Латинской Америки XVI-XX веков»

Музыкальная культура Латинской Америки представляет собой один из наиболее оригинальных феноменов мировой культуры. Симбиоз составляющих ее разнородных элементов – индейская, европейская и африканская культуры, отличающихся по генетическому происхождению, степени развития, характерным особенностям и способам их смешения, требует самого тщательного и детального изучения.

Российская латиноамериканистика занимается проблемами культуры данного региона уже в течение полувека и достигла значительных результатов. Среди трудов наших ученых многочисленны издания по вопросам культуры наиболее значительных стран континента. В 2000 году издан объемный труд «Культура Латинской Америки. Энциклопедия», в подготовке которого В.Р. Доценко принял самое деятельное участие, написав более 85 статей. Его перу принадлежат также статьи в недавно увидевшей свет Энциклопедии Латинской Америки, посвященные музыке двух крупнейших стран региона – Бразилии и Аргентине.

Однако следует констатировать, что исследования, в котором были бы отражены с достаточной полнотой основные черты и особенности латиноамериканской музыкальной культуры в исторической последовательности ее становления и развития, еще не было создано. Судя по автореферату, данный пробел весьма убедительно был восполнен в диссертации В.Р. Доценко.

Диссертант взял на себя смелость проследить все основные этапы исторического возникновения и развития музыкальной культуры Латинской Америки от начала XVI до конца XX века в контексте взаимодействия народной музыки и профессионального композиторского творчества. В работе освещается широкий круг проблем, таких как проблема историко-культурной самобытности, соотношения национального и интернационального в композиторском творчестве, традиционного и новаторского в современной музыке. Проработан широкий круг источников исторического, философского и музыковедческого плана.

Диссертация имеет большую познавательную ценность как для специалистов, так и для широкого круга лиц, интересующихся проблемами латиноамериканской культуры. В ней дается ясное представление о разнообразных жанрах народной культуры; проанализировано творчество около 150 латиноамериканских композиторов, до сих пор практически неизвестных у нас в стране. Введен в научный обиход целый ряд новых культурологических понятий, таких как индихенизм, магический реализм применительно к музыке. Произведена систематизация исторических этапов и музыкальных направлений композиторского творчества в Латинской Америке в их связи с аналогичными направлениями в европейской музыке.

Методология исследования, базирующаяся на принципах комплексного сравнительно-исторического изучения, позволила провести исследование в органической связи с диалектикой развития общемировых художественных процессов. Диссертант в своих выводах опирается на результаты, ранее полученные другими авторитетными специалистами в данной области, одновременно с этим находя свои оригинальные решения актуальных проблем. Результат работы в целом можно считать значительным научным достижением обобщающего характера.

Автореферат адекватно отражает проблемы, поставленные в диссертации и соответствует принятым в настоящее время академическим нормам. На основании автореферата можно сделать следующее заключение: диссертация Доценко Виталия Романовича «История музыки Латинской Америки XVI-XX веков» заслуживает присуждения степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство.

Доктор исторических наук, главный научный сотрудник
Института Латинской Америки РАН

Шемякин Яков Георгиевич

6.03.15

115035, Москва, ул. Б. Ордынка, д. 21

(495) 951-53-23

e-mail: ilac-ran@mtu-net.ru